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Přehled použitých veličin

Název Označení Jednotka

Energie A; E [kJ]

Hmotnost m [kg]

Vzdálenost L; l; H; h [mm]

Výkon P [kW]

Tlak p [MPa]

Plocha S [mm
2
]

Síla F [N]

Zrychlení a; g [m·s
-2

]

Rychlost v [m·s]

Čas t [s]

Teplota T [°C]

Napětí σ; τ; R [MPa]

Moment M [Nm]
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám buchary, tedy tvářecími stroji, které jsou určeny

pro zápustkové kování. Konkrétně se zaměřuji na buchar KJH, který je svou funkcí

výjimečný. Jedná se o protiběžný buchar, kde je spodním beranem celý rám.

V práci popisuji princip činnosti bucharů, jejich historii a vývoj. Dále uvádím

rozdělení těchto tvářecích strojů. V další části se zaměřuji na hydraulicko-pneumatický

buchar KJH vyvinutý a dříve vyráběný společností Šmeral Brno a.s. Dnes je nahrazen typem

KHZ. V práci popisuji princip činnosti tohoto bucharu, uvádím jeho technologické určení a

přednosti oproti jiným typům bucharů. Znázorňuji základní výpočet bucharu a určení

působících sil. Poté provádím konstrukční návrh bucharu. Některé části bucharu kontroluji

nejprve ručním a poté softwarovým výpočtem.

V závěru hodnotím výsledky práce.
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2 Buchary

Buchary patří mezi tvářecí stroje, ve kterých probíhá deformace materiálu na úkor

kinetické energie, nahromaděné v pohybujících se částech stroje. (1)

Obr. 1 - Schéma bucharu

2.1 Princip činnosti

Jak tedy bylo zmíněno, principem činnosti bucharu je předání energie pohybujících

se částí stroje tvářenému materiálu. Tomuto předání dosahujeme zpravidla takto: Pomocí

hnacího zařízení bucharu zdvihneme beran do horní polohy. Následně ho uvolníme a necháme

volně padat směrem dolů na tvářený materiál, případně tento pohyb ještě urychlíme.

Tím dosáhneme zvýšení jeho kinetické energie. Při dopadu beranu na tvářený materiál

dochází k předání této energie tvářenému materiálu, ve kterém je spotřebována na plastickou

deformaci.
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Obr. 2 - princip činnosti bucharu

2.2 Historický vývoj

Vývoj tvářecích strojů je nerozlučně spjat s vývojem poznání lidské společnosti.

Jakmile lidstvo poznalo možnosti využití kovů, začal člověk postupně rozvíjet i hutní

technologie (kování a slévání). Vývoj se ubíral od nejjednodušších metod ručního kování

s využitím lidské síly, přes primitivní padací buchary, kde je využívána pro tváření kinetická

energie padajícího beranu. První zmínky o zpracování železa ručním kováním pochází

již od Homéra (druhá polovina 8. stol. př. Kr.) (2)

Obr. 3 - Jednoduchá mechanická kladiva (2)

Později, kdy byla potřeba tvářet stále hmotnější kusy, začíná být využívána pro pohon

tvářecích mechanismů energie vody. Tam, kde jsou příhodné podmínky, začínají vznikat

již ve 14. století ve střední Evropě železářské vodní hamry. (2)
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Obr. 4 - Vodní hamr (3)

K dalšímu kvalitativnímu rozvoji bucharů došlo až při zavedení parních a později

elektrických pohonů. Na základě rozvoje lodní dopravy na počátku 19. století a tím potřeby

velkých zaoceánských lodí vzniká opět potřeba výroby velkých komponent těchto parníků.

Například při výrobě parníku GREAT BRITAIN konstruktéra I. K. Brunela vyvstala potřeba

vyrobit mohutný lodní hřídel o průměru 0,914 [m] (byly vykovány jednotlivé části

a sestaveny dohromady). Výroba pomocí dosavadních technik ručního kování, válcování a lití

byla nemyslitelná. Na základě těchto požadavků byl navržen James Hallem Nasmythem

v roce 1839 padací buchar u kterého mnoho tun vážící beran byl zvedán parním strojem

a následně volně padal na tvářený polotovar. Největší význam mělo toto zařízení při užití

techniky zápustkového kování. (2)
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Obr. 5 - Nesmythův parní buchar (2)

Rozvoj zbrojařského průmyslu zapříčinil další rozvoj v oblasti tvářecích strojů.

Essenský podnikatel Alfred Krupp uvedl do provozu v roce 1861 velký parní buchar „Fritz“,

který byl v této době považován za technický div. Beran o hmotnosti 30[t] (později dokonce

50[t]) byl zvedán parním mechanismem a také pád beranu byl urychlován pomocí páry.

Buchar sloužil po dobu neuvěřitelných 50 let. (2)
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Obr. 6 - Parní buchar „Fritz" (2)

Dalším významným krokem v historii byl vznik protiběžných bucharů. U těchto

bucharů nebyl pohyblivý pouze jeden beran jako doposud, ale k tomuto hornímu beranu byl

přidán ještě spodní pohyblivý beran. Při pracovní činnosti se berany pohybovaly proti sobě.

tím se dosáhlo výrazného snížení rázů působících na základ bucharu.

Obr. 7 - Protiběžný buchar BECHE (4) Obr. 8 - Mechanismus bucharu BECHE (4)
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 V 60. letech minulého století byla zahájena společností Šmeral Brno a.s. výroba

hydraulicko-pneumatického bucharu. Tento buchar pracuje rovněž jako protiběžný, ale

od běžných protiběžných bucharů se odlišuje svým specifickým konstrukčním provedením.

Šmeralovy závody v současné době stále fungují, jako takřka jediný český výrobce bucharů.

Mimo jiného produkují stále hydraulicko-pneumatické buchary. Sice ve zmodernizovaných

verzích KHZ, ale princip jejich funkce se od 60 let minulého století nezměnil.

Obr. 9 - Hydrauliko-pneumatický buchar - Šmeral (5)
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2.3 Dělení bucharů

Obr. 10 - Dělení bucharů

2.3.1 Dle technologického tvářecího pochodu

 Pro volné kování: Buchary, které mají šabotu uloženou nezávisle oproti stojinám

pro vedení beranu, slouží pro volné kování.(6)

 Pro zápustkové kování: Buchary se šabotou pevně spojenou se stojinami

a protiúderové buchary jsou vzhledem k dobrému vedení beranu vhodné

pro zápustkové kování. (6)

2.3.2 Dle způsobu přenosu energie

 Šabotové: Buchary s pevně uloženou šabotou - pohybuje pouze horní beran (6)

 Protúderové (bezšabotové): Šabotu nahrazuje spodní beran, který se pohybuje proti

hornímu beranu. (6)

2.3.3 Dle způsobu práce

 Jednočinné: Pohyb padajících částí je způsoben pouze jejich gravitační silou, zpětný

pohyb nahoru je pak vyvozen například parou, vzduchem, kapalinou, plynem, nebo

elektromotorem. (6)

 Dvojčinné: Pohyb padajících částí je, kromě gravitační síly, ještě urychlen,

a to například energií vodní páry, vzduchu, plynu, kapaliny, elektrické energie nebo

pružiny. Proto je energie rázu dvojčinných bucharů větší než u jednočinných při stejné

hmotnost padajících částí a padací výšce. (6)

Dle
technologického

tvářecího pochodu

Pro
zápustkové

kování

Pro volné
kování
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2.3.4 Dle dopadové rychlosti beranu

 S běžnou rychlostí: v = 4 až 8 [m.s
-1

] Těchto dopadových rychlostí je možno

dosáhnout volně padajícím beranem. Např. při spuštění beranu z výšky 1 až 2 m

dosahujeme při dopadu rychlosti 4,5 až 6 [m.s
-1

] (6)

 Se zvýšenou rychlostí: v = 20 až 60 [m.s
-1

] Pro dosažení takovýchto dopadových

rychlostí je nutné padající beran urychlit přídavnou energií. (6)

2.3.5 Dle ústrojí přenosu energie

 Parovzdušné buchary

Obr. 11 - Parovzdušný buchar

U parovzdušných bucharů je nositelem energie pára. Mohou být jednočinné

i dvojčinné. (1)

 Pneumatické buchary

Obr. 12 - Pneumatický buchar

Pneumatické, nebo také kompresorové, buchary mají vlastní kompresor a jsou

nezávislé na centrálním rozvodu vzduchu. Používají se převážně pro volné kování

a pěchování za tepla. Spotřeba energie těchto bucharů je asi o 20% nižší než u stejně silných

parovzdušných bucharů. U těchto bucharů se nevyskytuje žádný kondenzát, jelikož pracují
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s uzavřeným cyklem suchého vzduchu. V porovnání s dvojčinnými parovzdušnými buchary

jsou provozní náklady pouze poloviční. (1)


[…]


pomocí 3D sítě.

Obr. 34 - 3D síť - noha Obr. 35 - 3D síť - páka

Obr. 36 - 3D síť - čep Obr. 37 - 3D síť - zvedák
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Tyč je vytvořena pomocí 1D sítě.

Obr. 38 - 1D síť - tyč Obr. 39 - Profil 1D sítě

Síť tyče propojena se sítěmi zvedáku a páky pomocí 1D connection, umožněno

naklápění. Pro spojení páky a nohy je vnitřní plocha otvoru v páce rozdělena na polovinu

a uprostřed každé této poloviny vytvořen 1D connection. 1D connection je vytvořen také

na každé straně vidlice nohy bucharu. Tyto 1D connection jsou společně na každé straně

propojeny pomocí funkce Manual coupling.

Obr. 40 - 1D connection Obr. 41 - Manual coupling
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Páka a čep propojeny pomocí funkce Face contact.

Obr. 42 - Face contact

V kritických místech komponent využita funkce Mesh control.

Obr. 43 - Mesh control
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5.3.4 Vyhodnocení výsledků

5.3.4.1 Posunutí

Obr. 44 - Posunutí v ose x Obr. 45 - Posunutí v ose y Obr. 46 - Posunutí v ose z

Obr. 47 - Celkové posunutí

Tento výsledek udává teoretickou hodnotu pružných deformací navrženého

přepákování.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2016/17

Katedra konstruování strojů Adam Ježek

45

5.3.4.2 Reakce

Obr. 48 - Reakce v ose x Obr. 49 - Reakce v ose y

Obr. 50 - Reakce v ose z Obr. 51 - Celková reakce

Z výsledků reakčních sil je odečtena reakce na spodní ploše nohy. Tato síla odpovídá

předpokladu, že v noze bucharu bude působit síla . Rovněž je odečtena reakce

na zvedacím čepu, která odpovídá předpokládané síle . Ověřením reakcí zjištěno, že byly

správně použity okrajové podmínky.
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5.3.4.3 Napětí

Obr. 52 - Napětí na přepákování (redukované, von Mises) Obr. 53 - Napětí na přepákování II

Na některých součástech byla překročena dovolená napětí (101 MPa) zjištěná

při ručním výpočtu. Překročení však nebyla nijak výrazná, v žádném případě nebyla

překročena mez kluzu materiálu. Z těchto důvodů bylo navržené přepákování vyhodnoceno

jako vyhovující.
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6 Závěr

Tato práce byla zaměřena na buchary. V práci jsem nejprve nastínil princip činnosti,

historii a vývoj bucharů. Poté jsem se zaměřil a zmapoval konkrétně již v minulosti vyráběný

hydraulicko-pneumatický buchar KJH. V práci jsem popsal princip činnosti tohoto bucharu,

uvedl jeho technologické určení a přednosti oproti jiným typům bucharů. Znázornil jsem

zde základní výpočet bucharu a určil působící síly. Poté jsem uvedl konstrukční návrh

bucharu. Dále jsem práci blíže zaměřil na navržené přepákování pro zdvihání bucharu, na

kterém jsem provedl pevnostní výpočet nejprve ručním a poté softwarovým výpočtem.

Hydraulicko-pneumatický buchar KJH je protiběžný buchar určený pro přesné

zápustkové kování a kalibrování malých a středně velkých výkovků. Pohyb beranu směrem

dolu je urychlován stlačeným vzduchem. Proti tomuto pohybu je současně hydraulicky

nadzvedáván stojan bucharu. Takovýmto konstrukčním řešením je dosaženo sloučení výhod

bucharu protiběžného a klasického šabotového bucharu do jednoho tvářecího stroje.

Průměry hydraulických válců jsou u bucharu voleny tak, aby hybnosti proti sobě

se pohybujícího beranu a stojanu bucharu byla stejná. Základní výpočet bucharu jsem provedl

na bucharu KJH 4. Výpočtem jsem určil mnoho parametrů bucharu. Hlavními vypočítanými

parametry byly síly v jednotlivých válcích bucharu, pomocí kterých jsem následně určil

průměry jednotlivých válců. Tyto průměry jsem využil v konstrukčním návrhu. Dalším

určeným údajem byla například teplota pracovního média v pneumatickém válci po úderu

bucharu. Její hodnota jsem určil pod bodem mrazu, což udává možné nebezpečí zamrzání

pneumatického obvodu bucharu.

Dále jsem vytvořil konstrukční návrh bucharu. Na návrhu jsem provedl pevnostní

kontrolu přepákování pro zdvihání bucharu. Pro pevnostní kontrolu ručním výpočtem jsem

konstrukční návrh zjednodušil. Zároveň jsem během výpočtu volil vhodné materiály

a polotovary jednotlivých součástí přepákování a počítal dovolená napětí. Pro určení

dovolených napětí jsem volil bezpečnost a koeficient vlivu míjivého namáhání

. Ručním výpočtem jsem určil, že všechny kontrolované součásti navrženého

přepákování pevnostně vyhovují zatížení, které jsem zjistil v základním výpočtu bucharu

KJH4.

Poté jsem přepákování kontroloval pomocí softwarového (MKP) výpočtu. Výpočet

jsem provedl v programu NX společnosti Siemens. Tímto výpočtem jsem určil celkovou

elastickou deformaci navrženého přepákování při zatížení, které jsem zjistil maximální

hodnotu 1,158mm. Dále jsem určil napětí na přepákování. Na některých součástech byla

překročena dovolená napětí, které jsem určil při ručním výpočtu. Překročení však nebyla nijak

výrazná, v žádném případě nebyla překročena mez kluzu materiálu. Tato překročení byla

částečně způsobena nepřesností softwareového výpočtu (nepřesností zadání podmínek

výpočtu). Z těchto důvodů jsem navržené přepákování vyhodnotil jako vyhovující.
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