**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

**Název práce:** Hydraulicko-pneumatický buchar KJH

**Práci předložil(a) student(ka):** Adam Ježek

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

**Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V základních požadavcích pro vypracování bylo uvedeno, že budou vypracovány jednotlivé varianty konstrukčních řešení hydraulicko-pneumatického bucharu a pro vybranou variantu bude zpracováno konstrukční řešení. Tato část je v práci poněkud rozptýlena.

Možno však konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

**2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsah práce odpovídá zadanému tématu. Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol. Skládá se z teoretické části a části praktické (vlastní práce studenta). Obě tyto části jsou vyvážené. V praktické části je uvedeno "přepákování" u bucharu KJH4, které je vlastním řešením studenta. Je vhodně dokladováno jednak technickými výkresy, tak je podloženo patřičnými výpočty.

**3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje úvodní část rešerše na téma buchary včetně jejich možných dělení. Dále je logicky zařazena kapitola, která pojednává o hydraulicko-pneumatických bucharch KJH. Včetně popisu základních konstrukčních celků a potřebných výpočtů. Student zde prokázal znalosti z teoretických strojařských disciplín jako je například pružnost a pevnost a mechanika. Ve druhé části práce je uveden vlastní konstrukční návrh studenta konstrukčního uzlu "přepákování" u bucharu KJH4. Zde student, kromě jiného, prokázal schopnost pracovat s moderními software. Tato část je vhodně doplněna výkresovou dokumentací.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální zpracování je na dobré úrovni.

Řazení kapitol je v této bakalářské práci přehledné a systematické. Nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této bakalářské práce. Po grafické stránce je tato práce na vysoké úrovni.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přínosem této bakalářské práce je zmapování konstrukčního řešení hydraulicko-pneumatického bucharu KJH4 a vlastní konstrukční návrh jeho konstrukčního uzlu "přepákování". Rozsah práce a její zpracování odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Student prokázal schopnost aplikovat studiem nabytých teoretických znalostí na návrhu konkrétního technického díla.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Str. 10 - co je v obrázku za sílu na beranu stroje?

Jak je možno měnit u padacího bucharu velikost energie na jeho výstupním členu?

Představte jednotlivé varianty konstrukčních řešení hydraulicko-pneumatického bucharu a jakým způsobem byla vybrána výsledná varianta řešení?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

--výborně-----

velmi dobře

--dobře-----

--nevyhovět----

Datum: 2017-07-13

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný